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ÚVOD

Na gymnáziu nepatřila matematika mezi mé oblíbené předměty, bylo to složitostí

vyučované látky i přístupem pedagoga. Nikdy by mě nenapadlo, s jakou chutí budu děti

v mateřské škole chtít učit její základy. Na vyšší odborné škole a posléze zde na

Západočeské univerzitě v Plzni jsem objevila v matematice skrytou krásu a také její

nenahraditelnost v každodenním životě. Doufám, že budu dobrým pedagogem a již

v malých dětech předškolního věku vzbudím touhu objevovat řešení matematických úloh.

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila metodu třídění, konkrétněji strom třídění a

schopnosti předškolních dětí řešit úlohy na jeho principu.

V teoretické části se zaobírám předškolním věkem jako takovým, rozvojem kognitivních

funkcí a vývojem předmatematického myšlení v tomto věku. V metodologické části

popisuji přípravu experimentů včetně cílů a pomůcek, v experimentální části již samotnou

práci s dětmi a jejich schopnosti řešit úlohy na principu stromu třídění, které jsem si pro

ně připravila. V závěru hodnotím, jak úspěšné děti při řešení těchto úloh byly.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 PŘEDMATEMATICKÉ SCHOPNOSTI DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

1.1.1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Podle Vágnerové (2000) se jedná o období od tří do šesti let. Dítě tou dobou navštěvuje

mateřskou školu a období končí povinnou školní docházkou, tedy v šesti, případně sedmi

letech. Dítě však může nastoupit do školy i dříve (dle zákona č.561/2004 Sb. a jeho novely

č. 472/2011 Sb., tzv. školského zákona, §36, odst. 3), nebo déle, pokud není zralé na školní

docházku, nejpozději však dovršením osmého roku života.

Pro předškolní věk je typická hra a s ní související fantazie. Hra je nejlepší motivací pro

jakoukoliv záměrnou činnost ze strany učitele i rodičů. Dítě je v tomto období velmi

aktivní a má obvykle velkou potřebu sociálního kontaktu. (Jucovičová, Žáčková, 2014).

„Hra podporuje učení a zrání organismu a zakládá stabilitu a odolnost dětské osobnosti

pro budoucnost.“ (Průcha, Koťátková, 2013, s. 106). Podle Průchy a Koťátkové (2013) se

liší hra malých a velkých dětí, ty malé se navzájem inspirují, napodobují a učí se spolu

vycházet, ty starší si hrají podle určitých rolí, např. na řidiče, lékaře, kuchařku atd. jejich

hry se stávají promyšlenějšími. Všechny věkové skupiny se snaží aktivně komunikovat,

realizovat své nápady, podřídit se nebo přijmout vůdčí roli. Existuje volná hra, dítě si

samo volí námět, záměr, hračky, různé předměty, herní partnery. Organizovanou hru

připravuje a zadává učitelka, buď hru ovlivňuje přímo, nebo pouze dohlíží, nebo jako

ústřední postavu hry pověřuje vybrané dítě. Didaktická hra je přínosem ke vzdělávacímu

cíli, je metodou výchovně vzdělávací práce, učitelka vede průběh nebo ji může vést

nepřímo, když připraví podmínky, didaktické pomůcky, materiál a herní aktivitu přenechá

dětem.

V tomto období se dynamicky rozvíjí kognitivní (poznávací) funkce, patří mezi ně myšlení,

řeč, paměť, pozornost, smyslové vnímání, motorická koordinace, grafomotorika,

senzomotorická koordinace, emoční a sociální vývoj. (Jucovičová, Žáčková, 2014)

V šesti letech tyto funkce musí být natolik vyvinuté, aby bylo dítě schopné se učit číst,

psát a počítat.
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1.1.2 KOGNITIVNÍ VÝVOJ

S vývojem matematického myšlení úzce souvisí jak vnímání, vývoj řeči a slovní zásoby, tak

vývoj paměti a pozornosti.

Vnímání

O vnímání můžeme říci, že je globálním, dítě chápe, že celek se skládá z částí. V mateřské

škole je zapotřebí věnovat pozornost zrakovému a sluchovému vnímání a rozlišování,

které je důležité pro matematické operace a úlohy. Pro předmatematické představy je

nutné rozvíjet i hmatové vnímání a paměť, zvláště při manipulativních činnostech.

Prostorové vnímání je v tomto věku trochu zkreslené, ale je nezbytné s ním pracovat a

zdokonalovat ho při porovnávání velikosti, vzdálenosti, časové posloupnosti, zrakové

analýze, syntéze. (Fuchs, Lišková, Zelendová, 2015)

Dítě v tomto věku žije spíše přítomností, vnímá časové úseky lépe pomocí činností, které

se v určitou denní, týdenní, roční dobu obvykle dělají. (Bednářová, Šmardová, 2010)

Řeč a slovní zásoba

Řečový projev je základním prostředkem komunikace mezi lidmi a zároveň nástrojem

myšlení. Vývoj je podmíněn a ovlivněn hrubou i jemnou motorikou, vnímáním, sociálním

prostředím, zrakem (nejprve dítě předmět vidí a pojmenuje ho, posléze si dokáže daný

předmět představit prostřednictvím slova) a sluchem. Postupně se řeč stává intelektuální

a myšlení verbální. Období od šesti do sedmi let je zásadní pro rozvoj řeči, nejrychlejší

tempo vývoje řeči je od tří do čtyř let věku dítěte. Pokud se tedy zanedbá péče o rozvoj

řeči do sedmého roku života, nikdy se nemusí tento deficit vyrovnat. Řeč je také využívána

k regulaci chování a orientaci v lidské společnosti.

Co se týká vývoje slovní zásoby, je u každého jedince velmi individuální. Každé dítě má

jinou slovní zásobu a výslovnost. Věkové hranice pro její vývoj jsou tedy sice orientační,

ale věkové limity nelze ignorovat. Do jednoho roku se jedná o fyziologickou nemluvnost,

do tří let o prodlouženou fyziologickou nemluvnost, avšak nad tři roky už se může jednat

o vývojovou nemluvnost, tzv. vývojovou dysfázii, která je již potřeba řešit s odborníky.

(Fuchs, Lišková, Zelendová, 2015)

Slovní zásobu dělíme na pasivní a aktivní. Do pasivní slovní zásoby patří slova, která běžně

známe, ale nepoužíváme je, oproti tomu aktivní slovní zásoba zahrnuje slova, která
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používáme v běžné komunikaci, ať se jedná o písemnou, nebo ústní podobu. V jednom

roce života by mělo dítě umět aktivně ovládat 5 slov. Ve třech letech zhruba 500 slov.

Předškolní dítě by mělo zvládnout používat na 3 000 slov. Pro porovnání, dospělý člověk

aktivně užívá 5 000-10 000 slov, pasivně však 3-6 krát více. (Hauser, 1986)

Představivost, paměť a pozornost

Představivost je velmi konkrétní a názorná, ale také často zkreslená fantazií. (Fuchs,

Lišková, Zelendová, 2015).

Paměť je krátkodobá, mechanická, neúplná, zapamatování si pomocí logiky zvládá dítě až

opravdu ke konci předškolního věku. Později se paměť stává dlouhodobou a úmyslnou.

(Fuchs, Lišková, Zelendová, 2015)

Co se týče pozornosti, je zapotřebí, aby si dítě před vstupem do školy dokázalo

z informací, které dostává, zapamatovat a využít ty důležité a podstatné a potlačit jiné

podněty. Také musí dokázat přenášet pozornost postupně na různé aspekty úkolu. (Fuchs,

Lišková, Zelendová, 2015)

Myšlení

Předškolní věk je typický prelogickým, předoperačním myšlením a egocentrismem, tedy

pohledem na svět z vlastní perspektivy a současným ignorováním pohledu ostatních.

Zároveň je mladší předškolní období typické myšlením irreverzibilním, znamená to, že dítě

nedokáže postupovat zpětně ke svému výchozímu bodu. Avšak starší děti ve věku od 6 do

12 let jsou již ve stadiu konkrétních operací a tuto schopnost, vrátit se v myšlení o několik

kroků zpět, mají. Musí se to však zatím týkat konkrétních, reálně existujících věcí. (Piaget,

1999)

Dítě začíná chápat první matematické vztahy, nejde však pouze o vyjmenování číselné

řady, ale o pochopení vztahů a souvislostí. K tomu slouží tzv. před-číselné představy,

jedná se určování množství, chápání číselné řady, číselných operací. (Fuchs, Lišková,

Zelendová, 2015).

Rozvoj předmatematických představ je tedy úzce spjat s rozvojem celé osobnosti.


[…]


děti, které se ani při dopomoci nezorientovaly, nepochopily, jak mají odpovídat. Alenka,

Natálka a Filip byli velmi šikovní při odpovědích. Ostatní děti, ač byl tento úkol na strom

třídění jako poslední, už věděly, co je čeká, avšak obruče a nesymetrie je mátly.

EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST

38

3.3.7 CELKOVÉ HODNOCENÍ EXPERIMENTU

Graf 1 - Úspěšnost jednotlivých úkolů

V rámci experimentu bylo zrealizováno šest úkolů, které splnilo jednotlivě 5 chlapců a

5 děvčat, tedy celkem 10 dětí. Ze zadaných úkolů byly čtyři úkoly úspěšné (úkol č. 1, 2, 3 a

5) a dva neúspěšné (úkoly 4 a 6). Nejčastějšími chybami bylo zařazení do stromu třídění,

nenalezení stromu řešení a odpověď celou větou, ta dětem dělala největší problém. Také

sehrála svou roli nepozornost a nesoustředěnost.

V úkolu č. 1 měly děti třídit zadaný soubor maket plodů na zeleninu a ovoce a dále tyto

plody třídit dle barev dle instrukcí. Tento úkol děti zvládlo 10 dětí z 10, tudíž byla

úspěšnost 100 %.

Úkol č. 2 zvládlo úspěšně 6 dětí z 10. Úspěšnost tedy byla 60 %. Orientace ve stromu

třídění byla v pořádku, jen odpověď celou větou činila čtyřem dětem obtíže.

Úkol č. 3, který byl úspěšný z 80 %, se týkal třídění obrázků zvířat na masožravce,

býložravce a všežravce a z těchto tříd rozkladu ještě děti vybíraly ta zvířata, která se

v našich končinách běžně vyskytují a ta, která žijí v cizině, nebo je najdeme v zoologické

zahradě. Problémem bylo pojmenování masožravec, býložravec a všežravec a rozpoznání

zvířete surikaty, což ale nebylo součástí hodnocení.
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Úkol č. 4 nebyl úspěšný, děti ho splnily pouze na 50 %. Orientace a odpověď celou větou

ve stromu třídění jim dělala problém.

Úkol č. 5 splnily děti úspěšně na 70 %. Jednalo se o třídění podle nesymetrického stromu

třídění na podlaze v tělocvičně do připravených obručí. Děti měly za úkol třídit oblečení na

letní a zimní a dále na doplňky, vrchní a spodní díl. Tři z 10 dětí toto zadání nepochopilo.

S pojmenováním kusů oblečení nebyl výrazný problém. S umístěním ve stromu třídění

měly 3 děti z 10 problém, i když jsem se jim snažila napovědět.

Úkol č. 6 byl neúspěšný. Splnily ho jen 3 děti z 10, to je 30 % úspěšnost. Dětem činil

nesymetrický strom třídění potíže, orientace v něm byla náročná. Odpovědět správně

celou větou zvládly jen 3 děti.
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ZÁVĚR

Byla jsem překvapená, jak děti při úkolech spolupracovaly. Předškolní děti z vybraného

vzorku zvládly řešit úlohy na principu stromu třídění jak symetrického, tak

nesymetrického, avšak zpětná orientace a nalezení stromu řešení jim činila problém.

Největší problém těchto dětí byla neschopnost odpovídat celou větou bez nápovědy nebo

dopomoci. Doporučuji trénovat odpovědi při rozhovorech, při práci s textem, například

přesnou reprodukcí krátké pohádky, případně hrami typu Hra na ozvěnu (dítě opakuje

stejné věty, jaké mu říká učitel/kamarád) nebo Na šeptanou, a tím děti připravovat na

pozdější odpovědi při řešení slovních úloh na základní škole. Také doporučuji trénovat

zpětný postup při úkolech, zejména při nacvičování nadřazených a podřazených slov na

nejrůznějších typech pracovních listů či didaktických pomůckách.

Na základě vyhodnocení experimentu bylo zjištěno, že:

 100 % dětí z uvedeného vzorku dokázalo pomocí manipulace třídit objekty podle

jednoduchého symetrického stromu třídění.

 60 % dětí z uvedeného vzorku se zorientovalo v jednoduchém stromu třídění,

nalezlo strom řešení a odpovědělo celou větou.

 80 % dětí z uvedeného vzorku zvládlo třídit obrázky zvířat podle složitějšího

symetrického stromu třídění.

 Jen 50 % dětí z uvedeného vzorku se zorientovalo ve složitějším stromu třídění,

nalezlo strom řešení a odpovědělo celou větou.

 70 % dětí z uvedeného vzorku dokázalo třídit oblečení podle nesymetrického

stromu třídění.

 Jen 30 % dětí z uvedeného vzorku se zorientovalo v nesymetrickém stromu třídění,

nalezlo strom řešení a odpovědělo celou větou.
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RESUMÉ

Cílem experimentu bylo zjistit, jaké schopnosti mají předškolní děti při řešení úloh na

principu stromu třídění. Deset vybraných dětí mě příjemně překvapilo, hodnotím jejich

výkony velmi kladně. Symetrický strom třídění na bázi manipulace s objekty zvládly děti

bez problémů. Symetrický strom na bázi manipulace s obrázky byl pro děti o něco těžší.

Nejtěžším bylo řešení nesymetrického stromu třídění. Co se týká odpovědi celou větou a

nalezení stromu řešení, zde vidím určité rezervy.

The aim of the experiment was to find out what capacities the preschool children have in

solving the tasks on the tree sorting principle. The ten chosen children pleasantly

surprised me, I appreciate their performance very positively. Symmetric sorting tree

based on object manipulation handled children without problems. A symmetrical tree-

based image manipulation was a bit more difficult for children. The most difficult thing

was to solve the unsymmetrical sort tree. Regarding the answer with the entire sentence

and finding the solution tree, I see some reserves here.
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