Posudek bakalářské práce

Schopnosti dětí řešit úlohy na principu stromu třídění

Nina Košťálová, DiS.

Učitelství pro MŠ

Autorka zvolila téma, které spadá do předmatematické výchovy v mateřských školách, ale které je zároveň aktuální i z pohledu každodenního života. Problematika třídění dětmi tohoto věku není příliš rozpracovaná v odborné literatuře, proto je provedený drobný pedagogický výzkum cenným přínosem k jejímu řešení.

Autorka člení práci o rozsahu 35 stran textu na tři části – teoretickou, metodologickou a experimentální. V teoretické části nejprve stručně charakterizuje dítě předškolního věku a následně se zaměřuje na jeho kognitivní vývoj. Všimá si vnímání, řeči, představivosti, paměti a pozornosti, detailněji se zaměřuje na rozvoj myšlení. Vzhledem k tématu práce je analyzováno třídění jako metoda řešení. Autorka uvádí typy třídění, kroky, ve kterých probíhá, a zásady, které by měl učitel MŠ dodržovat při řešení úkolů na třídění dětmi.

Teoretická část je psána poměrně úsporně, ale má logickou strukturu, autorka pracuje s různými prameny a dokáže využít závěry různých autorů k tvorbě smysluplného textu.

Další část práce je věnována výzkumu, který autorka prováděla s předškolními dětmi. Jeho cílem bylo zjistit úroveň dovedností dětí v oblasti třídění při řešení situací různé obtížnosti. V metodologické části je cíl specifikován, stručně jsou uvedeny výzkumné metody, podmínky experimentu a jeho příprava. Autorka dále popisuje zadání šesti úkolů a kritéria hodnocení úspěšnosti dětí při jejich řešení. K dobré představě čtenáře o aktivitách přispívají barevné fotografie použitých pomůcek. Kladně hodnotím skutečnost, že úkoly i pomůcky nejsou převzaté, ale navrhla je sama autorka.

Vlastní experiment autorka realizovala v mateřské škole, ve které absolvovala pedagogickou praxi. Aktivity, kterými ověřovala dovednost dětí třídít objekty s užitím symetrického i nesymetrického stromu a popsat s využitím tohoto stromu třídy, do kterých objekt patří, byly provedeny v prostředí MŠ s deseti dětmi předškolního věku. Autorka pracovala s dětmi individuálně, v jeden den pracovalo dítě pouze s jedním stromem třídění. Uvedena je charakteristika mateřské školy, ve které experiment proběhl, i charakteristiky dětí ve výzkumném vzorku. Výsledky pro jednotlivé úkoly jsou zachyceny přehledně v tabulkách a vždy jsou doplněny slovním komentářem. Autorka sleduje, zda dítě provedlo úkol samostatně, s dopomocí, či zda ho ani s dopomocí nezvládlo. Analýza chyb svědčí o schopnosti autorky reflektovat činnost dětí, vedení dětí v průběhu řešení úkolů dokazuje její citlivý pedagogický přístup.

Závěr práce obsahuje přehled úspěšnosti dětí při řešení jednotlivých úkolů a doporučení pro práci s dětmi v mateřské škole, zaměřenou na rozvoj schopností a dovedností v této oblasti.

V práci se nevyskytují závažnější odborné ani metodické chyby. K následujícím připomínkám a otázkám by autorka měla zaujmout stanovisko při obhajobě své práce:

s. 13 – Jakým způsobem lze určit množinu (základní soubor)? Co znamená: „Určí se jeho charakteristická vlastnost tím, že se každý objekt pojmenuje, ...“?

- s. 14 – Autorka uvádí, že „Výsledkem jsou třídy, ve kterých je pouze jeden prvek a ten je zástupcem (reprezentantem) třídy.“ Dva prvky tam nemohou být?
- s. 21 - Co znamená, že je „úloha úspěšná“?
- s. 23 – Existovala nějaká kritéria pro výběr dětí do výzkumného vzorku, nebo to byly všechny předškolní děti v daných třídách?
- s. 29 – Žádné dítě neřeklo, že nosí plavky i v zimě do bazénu?
- s. 33 – Zvolila by autorka po zkušenostech pro úkol 3 jiná zvířata? Pokud ano, proč a jaká?

Práce je psána čtivou formou, text je přehledný a srozumitelný. Grafické podobě věnovala autorka značnou pozornost, vhodně jsou zařazeny obrázky, tabulky i závěrečný graf.

Celková stylistická úroveň práce je dobrá, ale autorce uniklo několik překlepů a jazykových chyb, např. s. 8 – se může jednat o vývojovou nemluvnost, ...která(ou) je již potřeba řešit, s. 16 – ... musí u zejména u dětí..., s. 17 – ... jsem získala podvědomí (povědomí) o těchto úlohách, s. 19 – (zvířata) ..., které(á) žijí u nás a na ty, které(á) pochází..., s. 29 – Býložravce také roztríd' na ty, které(kterí) jsou naše(naši) a které(kterí) z ciziny, s. 35 – nedokázaly, nesoustředily, neorientovaly (-i, ve skupině jsou uvedeni chlapani).

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Lze konstatovat, že diplomantka umí pracovat s odbornou literaturou a uplatňovat tvořivě teoretické poznatky v praxi. Doporučuji práci uznat jako bakalářskou a navrhuji klasifikaci **v ý b o r n ě**.

Doc. PaedDr. Jana Coufalová, CSc.
oponent

V Plzni dne 19. května 2019